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بنزین

بازار

گاز

نحوه قیمت گذاری بنزین سوپر 
 مالک شریعتی، عضو 
انرژی  کمیسیون 
شورای  مجلس 
اسامی با بیان اینکه 
قیمت گذاری بنزین 
سوپر در بازار به شکل 
رقابتی تعیین می شود 
گفت: قیمت بنزین در 

بازارهای جهانی مشخص است که البته اگر هزینه مالیات 
بر ارزش افزوده را هم به آن اضافه کنیم، حدود قیمت بنزین 
سوپر مشخص می شود. وی در گفت وگو با تسنیم با اشاره به 
برخی خبرها مبنی بر تصمیم دولت برای فروش بنزین سوپر 
با قیمت آزاد گفت: یکی از اقدامات مثبت دولت این است 
که بنزین سوپر را به بخش خصوصی واگذار کند تا در بازار 
رقابتی عرضه شود. این اقدام هم به  نفع مالکان خودروهای 
گران قیمتی است که متقاضی استفاده از بنزین با کیفیت 
بالاتر هستند و هم بخشی از بار واردات بنزین و توزیع یارانه ای 
آن را از روی دوش دولت برمی دارد. دولت و مجلس هیچ  گونه 
دخالتی در قیمت گذاری بنزین سوپر نخواهند داشت. عضو 
کمیسیون انرژی مجلس درباره اینکه آیا فروش بنزین سوپر 
با قیمت آزاد تأثیر روانی بر قیمت بنزین معمولی و افزایش 
سایر کالاها در بازار نخواهد گذاشت عنوان کرد: بنزین 
معمولی با قیمت یارانه ای در اختیار مردم قرار می گیرد و هیچ 
ارتباطی با بنزین سوپر ندارد. البته این را که دولت در آینده 
چه  تصمیمی برای بنزین یارانه ای دارد من از الآن نمی توانم 
نیت خوانی کنم، ولی به هرحال مسلم است که قیمت بنزین 

سوپر مستقل از قیمت بنزین معمولی تعیین می شود.

اولین ثبت سفارش آیفون در 
سامانه جامع تجارت انجام شد

به دنبال تأیید سازوکار 
رویه تجاری واردات 
آیفون و تعریف شناسه 
ثبت آیفون در سامانه 
جامع تجارت از هفته 
گذشته، رئیس انجمن 
تلفن همراه ایران از 
اجرا شدن ثبت رویه 

تجاری آیفون از طریق ایجاد شناسه در سامانه جامع 
تجارت خبر داد. بر این اساس، نخستین ثبت سفارش 
آیفون)رویه تجاری( در سامانه جامع تجارت صورت 

گرفت.
به گزارش ایسنا، پس از گذشت قریب به 2 ماه از مصوبه 
آزادسازی واردات آیفون به کشور و باتکلیفی رویه واردات، 
در آخرین روزهای هفته گذشته، شناسه ثبت آیفون در 
سامانه جامع تجارت تعریف شد و تنظیمات لازم در سامانه 

جامع تجارت نهایی شد.
به دنبال انجام اقدامات لازم، عبدالمهدی اسدی، رئیس 
انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران از ثبت 
سفارش آیفون ها با رویه تجاری از طریق ایجاد شناسه در 

سامانه جامع تجارت خبر داد.
به  گفته این مقام مسئول، بر این اساس، به صورت رسمی 
 روز دوشنبه نخستین ثبت سفارش تجاری آیفون در 
سامانه جامع تجارت انجام شد. طبق آنچه مقرر شده است 
۳۰درصد از ظرفیت واردات هر بازرگان به کالاهای بالای 

۶۰۰دلار ازجمله آیفون اختصاص یافته است.

سرمای هوا مصرف گاز را بالا برد 
 همزمان با سردتر شدن 
دمای هوا در کشور، 
میزان مصرف گاز هم 
روند افزایشی یافت.  
روزهای گذشته با 
افزایش نسبی دمای هوا 
از میزان مصرف گاز در 
بخش خانگی و تجاری 

کاسته شده بود و همین امر نیز سبب افزایش تحویل 
سوخت به نیروگاه ها و به دنبال آن کاهش خاموشی ها شده 
بود. به دنبال کاهش محسوس دمای هوا از روز شنبه میزان 
مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری و صنایع جزء رو به 
افزایش گذاشته است. در همین زمینه سخنگوی شرکت ملی 
گاز ایران گفت: مصرف گاز بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء روز یکشنبه 2۰ درصد نسبت به روز مشابه پارسال 
افزایش داشته است. »سیدحسن موسوی« خاطرنشان کرد: 
۶۴۳ میلیون مترمکعب گاز به این بخش اختصاص یافته 
است.روز یکشنبه ۸۷۱ میلیون مترمکعب گاز شیرین به 
شبکه سراسری تحویل شد که ۷۴ درصد آن سهم بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء بود. پیش از این هم که افزایش 
سرمای هوا مشکاتی را ایجاد کرده بود »مسعود پزشکیان« 
رئیس جمهوری با انتشار ویدئویی از مردم دعوت کرد تا با 
کاهش 2 درجه ای دمای محیط کمک کنند شرایط سخت 
ناترازی اندکی بهبود یابد. اقدامی که با استقبال خوب مردم 
و مسئولان روبه رو شد و سبب کاهش چشمگیرمصرف گاز 

در کشور شد.  

همشهری سناریوهای احتمالی نوسان 
قیمت ارز در بازار ایران را تحلیل کرد 

فعلا دلار آمریکا در کانال 79هزار تومان پارک کرده و 
از کانال 80هزار تومان که در هفته گذشته به آن رسید، 
پایین تر آمده است. انتظار فعالان اقتصادی و سیاستگذار 
ارزی ایران است که با ورود ارز پتروشیمی ها به بازار ارز 
تجاری، شوک جدیدی به بازار وارد نشود. آیا این انتظار 
در عمل محقق می شود یا تحولات هفته های آینده باز هم 

انتظارات تورمی 
را تشدید می کند؟  به 

گزارش همشهری، ارزش هر دلار آمریکا 
در برابر ریال ایران در 3سال گذشته 179درصد، در 

یک سال اخیر 55درصد، در 6 ماه گذشته 33درصد و 
در یک ماه اخیر هم 11درصد قد کشیده که به معنای افت 
محسوس ارزش ریال در برابر ارزهای جهان روای خارجی 
است؛ روندی که البته هم انتقادها را تشدید و هم نگرانی ها 
را افزون کرد، تا اینکه سرانجام در هفته ای که گذشت، یک 

توافق بر سر عرضه ارز صورت 
گرفت؛ توافقی که اجرای آن از ابتدای 

هفته جاری استارت خورد و باعث شد روز دوشنبه قیمت هر 
دلار آمریکا برای دقایقی به 78هزارو980تومان هم برسد. 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 با تمهیدات بانک مرکزی در سال جاری در مجموع بیش از 3 میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار 
برای واردات دارو، مواداولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ارز تامین شده است که از این 
مبلغ بیش از   ۲ میلیارد و ۴۰۵ میلیون دلار با نرخ ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 

بوده است.

محمد الله داد، معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر با اشاره به استفاده 
غیر قانونی از دستگاه های ماینر گفت: صنعت برق به ازای گزارش هر دستگاه ماینر 
غیرمجاز، مبلغ یک میلیون تومان و برای گزارش مزارع بزرگ تر تا سقف ۵۰ میلیون 

تومان پاداش می دهد.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چین بزرگ ترین صادرکننده خودرو در جهان ماند
چین در سال ۲0۲۴ حدود 5.8۴ میلیون دستگاه 
خودرو صادر و برای دومین سال متوالی جایگاه 
نخستین صادرکننده جهان را حفظ کرده است. 
چین در سال ۲0۲3 برای نخستین بار به بزرگ ترین 
صادرکننده خودرو در جهان تبدیل شد و حجم 

صادرات آن به 5.۲۲1 میلیون دستگاه رسید.

فرزانه مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی 
گفت: با ایجاد ارتباط بین سامانه "تم" 
وزارت راه و شهرسازی و سامانه وزارت کار 
دریافتیم بخشی از 800هزار نفر متقاضی 
تأییدشده طرح های حمایتی )نهضت ملی 

مسکن(  از دهک های 8 تا 10 هستند.

در روزهای اخیر قیمت هر کیلوگرم سیب زمینی 
بین 33 تا 35هزار تومان بوده  درحالی که سال 
گذشته در همین مقطع زمانی قیمت آن کمتر 
از 1۲ هزار تومان بود. مسئولان دولتی عنوان 
می کنند امسال هم همچون سال قبل با مازاد 

تولید سیب زمینی در کشور مواجه هستیم.

سازمان امور مالیاتی پیشنهاد داد، 
خرید و فروش سکه های ضرب بانک 
مرکزی مشمول مالیات برارزش افزوده 
شو د. این پیشنهاد در پیش نویس بخشنامه 
درخصوص مالیات بر ارزش افزوده سکه 

)ضرب بانک مرکزی( مطرح شده است.

حمیدرضا امام قلی تبار، بازرس مجمع 
عالی نمایندگان کارگران کشور با بیان 
اینکه 96درصد قراردادهای کار موقت 
است، گفت: به صورت حدودی 35درصد 
از 96درصد قراردادهای موقت  از مزایای 

شغلی بهره مند نیستند.

 معاون اداره کل راه و شهرسازی استان تهران 
با اشاره به ارسال پیامک واریز 70میلیون 
تومان به متقاضیان نهضت ملی مسکن، اظهار 
کرد:  متأسفانه به دلیل عدم همراهی سیستم 
بانکی  این طرح ها در نیمه اول سال 1۴01با 

رکود نسبی مواجه شد .

براساس اعلام سازمان اداری و استخدامی، همه 
دستگاه ها از تاریخ اول تا 15 بهمن  فرصت دارند 
اطلاعات حقوق و دستمزد خود را در سامانه 
ثبت کنند. مهلت ویرایش و بارگذاری اطلاعات 
قابل تمدید نیست و پس از آن امکان بررسی 
درخواست های مطروحه وجود نخواهد داشت.

خاموشی در کشور نداریم 
عباس علی آبادی، وزیر نیرو درخصوص کاهش 
خاموشی ها در کشور گفت: خوشبختانه خاموشی در 
کشور نداریم و برخی از خاموشی ها به دلیل اتفاقات 
درون شبکه است و اگر سوخت نیروگاهی تامین شود 

خاموشی نخواهیم داشت.

یک نظرسنجی نشان داد که فعالیت خدمات 
چین با سریع ترین سرعت در 7 ماه گذشته 
در دسامبر افزایش یافت که ناشی از افزایش 
تقاضای داخلی بود، اما سفارش ها از خارج 
کاهش یافت که منعکس کننده ریسک های 

تجاری روبه رشد برای اقتصاد است.

تقاضا برای سفر روس ها به ژاپن در سال 
۲0۲۴ به میزان ۲3۴ درصد صعود کرد. در 
سال میلادی ۲0۲۴ تقاضای روس ها برای 
سفر به ویتنام با افزایش 1۴3 درصد، برای 
چین با 106 درصد و برای جمهوری کره با 9۴ 

درصد ثبت شده است.

گروه خودروساز چینی جیلی اعلام کرد 
که قصد دارد تا سال ۲0۲7 سالانه بیش از 
5 میلیون دستگاه خودرو بفروشد که یک 
جهش بزرگ نسبت به سال ۲0۲3 است و امید 
دارد با تسریع در تثبیت برندهای گسترده 

خود و بهبود کارایی به آن دست یابد.

دولت بایدن در آستانه تحویل قدرت به 
دونالد ترامپ قصد دارد تحریم های بیشتری 
را علیه روسیه بر سر جنگ در اوکراین 
اعمال کند و در این راستا، نفتکش های 
حامل نفت خام روسیه را هدف خواهد گرفت 

تا به درآمد نفتی مسکو ضربه بزند.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
آسیا کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت 
با ۲1 سنت کاهش، به 76 دلار و 30 سنت در 
هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با 19 سنت کاهش، 73دلار 

و 77 سنت در هر بشکه معامله شد.

از تاریخ ۳۰ دی ماه سال جاری صدور دسته چک در سامانه صیاد 
منوط به تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه بانکی با 

اطاعات مندرج در سامانه ملی اماک و اسکان است.
  این مقررات می تواند ضریب ایمنی دسته چک ها را افزایش دهد. 
به گزارش همشهری، ظرف چند سال گذشته قوانین مربوط 
به صدور، استفاده و به کارگیری دسته چک به صورت بهینه 
به روزرسانی شده است. قوانین جدید راه را بر سوءاستفاده مالی 
از چک مسدود می کند و ضریب امنیت آن را افزایش می دهد. 
یکی از مهم ترین راهکار های بانک مرکزی برای افزایش امنیت 
چک استفاده از سامانه صیاد بود که به زعم کارشناسان از تعداد 
چک های بی محل کاسته است و از نظر اعتماد سازی  به سیستم 

بانکی و فرد صادر کننده تأثیر زیادی داشته است. از امتیازات چک 
صیادی این است که قابل انتقال نیست و به نام فرد صادر می شود، 
دریافت کننده هم از وصول رقم چک اطمینان دارد. در تازه ترین 
رویداد بانک مرکزی الزامات جدیدی را برای صدور دسته چک 

درنظر گرفته که قرار است از ۱۰روز دیگر به اجرا در بیاید.

 ثبت اطلاعات در سامانه ملی املاک و اسکان
آن طورکه بانک مرکزی اعام کرده است صدور دسته چک در 
سامانه صیاد از تاریخ ۳۰دی ماه ۱۴۰۳منوط به تطابق کدپستی 
و کد ملی مشتریان شبکه بانکی با اطاعات مندرج در سامانه 
ملی اماک و اسکان است.طبق اعام بانک مرکزی این مقررات 

جدید بر مبنای قانون مالیات های مستقیم مبنی بر منوط سازی  
ارائه خدمات بانکی به احراز نشانی محل اقامت اشخاص و الزام 
خوداظهاری اماک تحت تملک و تحت اقامت اشخاص حقیقی 
در سامانه ملی اماک و اسکان کشور انجام می شود. با اجرای این 
قانون از ابتدای بهمن درصورتی که کدپستی و کدملی مشتریان 
شبکه بانکی با اطاعات مندرج در سامانه ملی اماک و اسکان 
تطابق نداشته باشد جلوی فرایند صدور دسته چک گرفته خواهد 
شد و تا زمانی که اطاعات مندرج در سامانه با اطاعات مشتری 
تطابق نداشته باشد امکان صدور دسته چک وجود ندارد.به نظر 
می رسد اجرای این مقررات جدید می تواند گام مؤثری برای احراز 

هویت مشتریان بانکی و مالکان دسته چک ها باشد.

ریزش دلار 
ادا مه دارد؟

اثر تصمیم های جدید ارزی 
یک هفته پیش بود که بانک مرکزی با مدیران پتروشیمی به 
توافق رسید تا عرضه این هلدینگ ها به بازار ارز تجاری از هفته 
جاری شروع و اوراق ارزی هم در مرکز مبادله منتشر شود. هدف 
از این تصمیم به گفته محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، 
پیش بینی پذیرشدن نرخ ارز بود و قرار شد نرخ ارز بر مبنای عرضه 
و تقاضا و توافق تعیین شود تا به این ترتیب تمام معامات قانونی 
و نیازهای تجاری و خدماتی بازرگانان و مردم در این بازار تامین 
شود.  این مقام بانک مرکزی تصریح کرد: فعالیت سامانه ارز تجاری 
به گونه ای است که نه تنها نهاد سیاستگذار از تامین نیازهای ارزی 
کشور در نظامی کارا و مبتنی بر بازار اطمینان حاصل می کند، بلکه 
عرضه کنندگان نیز می توانند با عرضه ارز صنعت خود نسبت به تامین 
مالی و نیازهای توسعه ای خود اقدام کنند. عاوه بر این نرخی شکل 
خواهد گرفت که به نفع متقاضی و عرضه کننده است و رانت و انتفاعی 
متوجه دلالان و واسطه ها نخواهد بود.  اما بانک مرکزی به دنبال 
چیست؟ فرزین با بیان اینکه به دنبال به حداقل رساندن حجم معامات 
ارزی در بازارهای غیررسمی هستیم، می افزاید: براساس برآوردها، 
به واسطه راه اندازی سامانه ارز تجاری، نزدیک به ۷۰ یا ۸۰میلیارد 
دلار در این بازار معامله انجام خواهد شد و با توجه به حجم معامات، 
این نرخ باید مبنای بازار ارز کشور باشد و به بازارها عامت دهی کند. 

تصمیم ارزی سران قوا 
۱۶دی نشست مهم ارزی سران قوا برگزار شد و رئیس کل 
بانک مرکزی گزارشی ارائه کرد و درنهایت 2تصمیم مهم گرفته 
شد؛ تصمیم اول این بود که بازار ارز تجاری عمق پیدا کند و 
تمامی شرکت های صادراتی موظف شوند ارز صادراتی شان 
را در این بازار عرضه کنند. تصمیم دوم هم کنترل و مدیریت 
تقاضای ارز تجاری با همکاری دستگاه های ذیربط از طریق 
نظارت بر کلیه ثبت سفارش ها براساس تقاضاهای واقعی بود. 
برایند این تصمیم تقویت عرضه ارز تجاری از یک سو و مدیریت 
تقاضای ارز و جلوگیری از ثبت سفارش های صوری از سوی 
دیگر است؛ اما سؤال مهم این است که آیا شکاف بین نرخ ارز 

تجاری و بازار آزاد کم خواهد شد؟ 

سایه سیاست بر بازار ارز 
تحولات منطقه از یک سو و ورود دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
منتخب آمریکا به کاخ سفید در هفته های آینده از سوی 
دیگر، بر انتظارات و چشم انداز بازار ارز ایران اثر گذاشته  تا 
جایی که دبیر اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و 
پتروشیمی ایران یادآوری می کند: بخشی از تحولات نرخ ارز که 
در هفته های اخیر شاهد آن هستیم به دلیل تشدید تنش های 
سیاسی است که با اقدامات اخیر بانک مرکزی مانند راه اندازی 
بازار ارز تجاری، احتمالا به تعادل می رسد.  مدیریت انتظارات 
تورمی از یک سو و تغییر سیاست های پولی برای کنترل نرخ 
تورم از سوی دیگر، می تواند بر روند احتمالی تأثیر منفی 

تحولات سیاسی بر بازار ارز ایران اثر بگذارد . 

پتروشیمی ها چقدر ارز 
تزریق می کنند؟ 

سؤال مهم این است که 
هلدینگ های پتروشیمی قرار است 
چه میزان ارز به بازار ارز تجاری 

ایران تزریق کنند؟ 
احمد مهدوی، دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
ایران با اشاره به آمار ماهانه فروش 
ارز پتروشیمی ها در سامانه نیما 
عنوان کرد: در آبان ماه سال گذشته 
83۲میلیون دلار ارز در سامانه نیما 
از سوی پتروشیمی ها به فروش 
رسیده است؛ درحالی که در آبان ماه 
سال جاری این میزان 9۴6میلیون دلار 
بوده است. به گفته وی، پتروشیمی ها 
از آمادگی لازم برای فروش ارز خود 
در سامانه بازار ارز تجاری و حضور 
همه جانبه در این بازار برخوردارند. 
در این شرایط، با کم کردن شکاف 
نرخ ها، عده ای که خریدار هستند 
خارج می شوند؛ چراکه این افراد 
برای نیازهای واقعی خود احتیاجی 
به ارز ندارند و با خروج اینگونه افراد از 
بازار، نیازهای غیرواقعی از بازار خارج 
می شوند. براساس برآوردهای اولیه 
قرار است پتروشیمی ها در هر ماه 
دست کم 900میلیون دلار ارز به نرخ 

بازار ارز تجاری تزریق کنند. 

واکنش فعالان اقتصادی چه بود؟ 
یک عضو اتاق بازرگانی ایران می گوید: عرضه ارز پتروشیمی ها 
در بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران، اقدام مثبتی در راستای 
کنترل بازار ارز است؛ اما نباید محدود به یک زمان کوتاه شود. 
رضا رستمی می افزاید: برای ارزیابی دقیق تأثیر این اقدام، نیاز 
به گذر زمان داریم و احتمالا ظرف 2 تا ۳روز آینده می توان 
پیش بینی مشخص تری ارائه کرد. او تأکید می کند: اگر این 
روند به صورت پایدار ادامه پیدا کند و دچار نوسان و تغییرات 
ناگهانی نشود، می تواند در بلندمدت تأثیر بسیار مثبتی بر بازار 
ارز داشته باشد و به ایجاد ثبات کمک کند.  فریدون اسعدی، 
دبیر اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی 
هم می گوید: با راه اندازی بازار ارز تجاری و ورود پتروشیمی ها 
به این بازار، عرضه ارز در کشور افزایش می یابد و قیمت ها نیز 
تعدیل خواهد شد. او می افزاید: اگر می خواهیم اقتصاد را در 
تعادل پایدار قرار دهیم، باید عرضه و تقاضا را برابر نگه داریم؛ 
درغیراین صورت با ناترازی روبه رو می شویم. به گفته این فعال 
اقتصادی هر قدر بتوانیم عرضه ارز در اقتصاد را بیشتر افزایش 
دهیم، بیشتر می توانیم نرخ ارز را شکننده کنیم و آن را کاهش 
دهیم؛ درنتیجه بازار ارز به روال قبلی همراه با ثبات نسبی و 

آرامش برمی گردد. 

رؤیای تک نرخی شدن ارز 
دولت و بانک مرکزی تصمیم 

دارند که با کم کردن تعداد نرخ ارز 
به سمت تک نرخی کردن حرکت کنند 
و جلوی رانت ارزی را بگیرند. در حال 

حاضر نرخ دلار سنا 67هزارو۴13تومان 
و دلار نیما 6۵هزارو۵77تومان است 

و هر دلار آمریکا در صرافی ملی 
67هزارو3۴۵تومان فروخته 

می شود. 
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